ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

06.09.2021                                                                                            № 173

 Об утверждении Плана мероприятий по реализации в 2021-2025 годах

Стратегии развития воспитания в Российской Федерации на период  до 2025 года

 В целях реализации в 2021-2025 годах Стратегии развития воспитания в

Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденной распоряжением

Правительства Российской Федерации                  от 29 мая 2015г. №996-р, в

соответствии с распоряжением Правительства РФ от 12.11.2020 №2945-р «Об

утверждении плана мероприятий по реализации в 2021-2025 годах Стратегии

развития воспитания в Российской Федерации на период до 2025 года» и приказом

отдела образования администрации района от 20.02.2021 №62 «Об утверждении

Дорожной карты мероприятий по внедрению рабочей программы воспитания в

общеобразовательных организациях района»  ПРИКАЗЫВАЮ:

 1.Утвердить План  мероприятий по реализации в 2021-2025 годах  Стратегии

развития воспитания в Российской Федерации на период                 до 2025 года в

образовательных организациях Первомайского района  (далее – План мероприятий)

согласно приложению.

2. Назначить МБОУ ДО «Дом детского творчества» (Киянова)  координатором

работы по реализации Плана мероприятий.

3. Рекомендовать руководителям образовательных организаций района:

-разработать соответствующие Планы мероприятий в срок до 15 сентября

2021 года;

-назначить  координатора  работы по реализации Плана мероприятий,

информацию о котором в срок до 10 сентября  2021 года направить на электронный

адрес отдела образования администрации района:obraz3@r48.tambov.gov.ru и МБОУ

ДО «Дом детского творчества»:pervomddt68@r48.tambov.gov.ru;

информацию о реализации мероприятий плана ежеквартально (до 1 числа

первого месяца нового квартала) направлять на электронный адрес:

pervomddt68@r48.tambov.gov.ru.

 4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на  главного

специалиста отдела  образования  администрации района Е.Б.Алёхину.

Начальник отдела

образования администрации

района                                                                                                Л.А.Груздева

https://docs.cntd.ru/document/566284989#6580IP
https://docs.cntd.ru/document/566284989#6580IP

Приложение

                                                                                        к  приказу отдела образования

                                                                                                                                                      администрации района

                                                                                                                                                 от 06.09.2021 №173

План  мероприятий

отдела образования администрации района по реализации в 2021-2025 годах  Стратегии развития воспитания в Российской

Федерации на период                 до 2025 года в образовательных организациях Первомайского района

№ п/п Наименование мероприятия Срок

реали

зации

Ответственный исполнитель Вид документа

I. Совершенствование нормативно- правового регулирования в сфере воспитания

1.1. Разработка и внедрение рабочей программы

воспитания для дошкольных организаций района

2021 Образовательные организации

района, реализующие программы

дошкольного образования

Приказ

1.2. Внесение изменений в нормативно-правовые акты

образовательных организаций, регулирующие сферу

воспитания в контексте положений Стратегии

2021 МБОУ «Первомайская средняя

общеобразовательная школа»

Приказ

образовательной

организации

1.3. Организация работы по реализации   федерального

проекта «Патриотическое воспитание граждан

Российской Федерации» в рамках национального

проекта «Образование»

2021-

2025

Отдел образования администрации

района, МБОУ ДО «Дом детского

творчества» образовательные

организации района

Аналитическая

справка

II. Совершенствование организационно-управленческих механизмов в сфере воспитания

2.1.

  Реализация и анализ программ воспитания

образовательных организаций района и

планов мероприятий  по реализации в 2021-2025 годах

Стратегии развития воспитанияв Российской

Федерации на период                 до 2025 года в

образовательных организациях  района

2021-

2025

Отдел образования администрации

района, МКУ «Информационно-

методический центр»,

образовательные организации района

Аналитическая

справка

2.2.

Внедрение рабочих программ воспитания в

общеобразовательных организациях на основе

примерной рабочей программы воспитания

2021-

2025

Отдел образования администрации

района, МБОУ «Первомайская

средняя общеобразовательная школа»

2.3. Проведение мониторинга эффективности

воспитательной деятельности в образовательных

организациях

2021-

2025

Отдел образования администрации

района, МКУ «Информационно-

методический центр»,

образовательные организации района

Информационно-

аналитические

материалы

2.4.

Организация деятельности по учету отдельных

категорий  несовершеннолетних в образовательных

организациях района

2021  МБОУ «Первомайская средняя

общеобразовательная школа»

Локальный акт

2.5. Проведение заседаний Центра патриотического

воспитания по реализации   федерального

проекта «Патриотическое воспитание граждан

Российской Федерации» в рамках национального

проекта «Образование»

2021-

2025

Отдел образования администрации

района, МБОУ ДО «Дом детского

творчества»

Протоколы

2   2.6. Развитие механизмов сетевого взаимодействия

образовательных организаций по реализации

мероприятий  системы воспитания

2021-

2025

МКУ «Информационно-

методический центр»,

образовательные организации района

Информационно-

аналитические

материалы

  2.7. Обновление содержания и технологий социально-

педагогической, художественной,

естественнонаучной, технической, туристско-

краеведческой и физкультурно-спортивной

направленности дополнительного образования

детей

2021-

2025

Отдел образования администрации

района, МКУ «Информационно-

методический центр»,

образовательные организации района

Информационно-

аналитические

материалы

  2.8. Разработка и внедрение системы мотивации

учащихся образовательных организаций

 МКУ«Информационно-методический

центр», образовательные организации

аналитические

материалы

  2.9. Проведение мониторинга внедрения рабочей

программы воспитания в образовательных

организациях

2021 МКУ «Информационно-

методический центр»,

образовательные организации

протокол

   2.10. Совершенствование деятельности психологической

службы в образовательных организациях, в том

числе оказание консультативной помощи родителям

(законным представителям) детей

2021-

2025

МКУ «Информационно-

методический центр», МБОУ ДО

«Дом детского творчества»,

образовательные организации

Информационно-

аналитические

материалы

   2.11. Информационно-методическое сопровождение

деятельности образовательных организаций в сфере

выявления и предупреждения девиантных

проявлений у детей

2021-

2025

МКУ«Информационно-методический

центр», МБОУ «Дом детского

творчества», образовательные

организации

Информационно-

аналитические

материалы

   2.12. Анализ моделей воспитательной работы, выявление

лучших практик воспитательной работы, а также

профилактической работы, направленной на

предупреждение различного рода случаев

проявления общественно опасного поведения

подростков

2021-

2025

МБОУ «Дом детского творчества»,

образовательные организации

Справка

  2.13.

Проведение заседаний муниципального

Управляющего совета по вопросам воспитания

детей

2021-

2025

Отдел образования администрации

района,  МКУ «Информационно-

методический центр»,

образовательные организации

Протоколы,

решения

  2.14. Организация работы сетевого сообщества

«Родительская  академия»

2021-

2025

МКУ «Информационно-

методический центр»,

образовательные организации

Информационно-

методические

материалы

   2.15. Издание просветительских буклетов,

информационных листовок для родителей по

вопросам воспитания

2021-

2025

МКУ «Информационно-

методический центр», МБОУ ДО

«Дом детского творчества»

 Буклеты,

информационные

листовки

 Реализация мероприятий, направленных на

физическое, гражданское и патриотическое

2021- Отдел образования администрации

района,  МБОУ ДО «Дом детского

Информационно-

аналитические

воспитание детей, в рамках межведомственного

движения «Юнармия»

2025 творчества», МКУ «Информационно-

методический центр»,

образовательные организации

материалы

 2.16. Реализация мероприятий, направленных на

физическое, воспитание детей, в рамках

межведомственного календаря спортивных

мероприятий для учащихся района и области

2021-

2025

Отдел образования администрации

района,  МБОУ ДО «Первомайская

детско-юношеская спортивная школа»

Информационно-

аналитические

материалы

  2.17.

Реализация мероприятий, направленных на

гражданское и патриотическое, трудовое

воспитание детей, в рамках волонтерского движения

2021-

2025

Отдел образования администрации

района,  МБОУ ДО «Дом детского

творчества»,  образовательные

организации

Информационно-

аналитические

материалы

III. Развитие кадрового потенциала

  3.1. Выявление новых форм и технологий

инновационного педагогического опыта в сфере

образования  лучших практик и технологий в сфере

воспитания, в том числе детей с ограниченными

возможностями здоровья

2021-

2025

МБОУ ДО «Дом детского

творчества»,          МКУ

«Информационно-методический

центр», образовательные организации

Муниципальный

банк лучших

практик в сфере

воспитания

    3.2. Развитие деятельности муниципальной опорной

площадки по реализации современных технологий и

услуг, направленных на успешную социальную

адаптацию несовершеннолетних, находящихся в

группе риска

2021-

2025

МБОУ ДО «Дом детского

творчества»,

Информационно-

аналитические

материалы

     3.3. Информационно-методическое сопровождение

деятельности педагогических работников в сфере

выявления и предупреждения девиантных и

антиобщественных проявлений у детей

2021-

2025

 МБОУ ДО «Дом детского

творчества»,          МКУ

«Информационно-методический

центр»

Информационно-

аналитические

материалы

  3.4. Повышение квалификации руководителей и

педагогических работников по проблемам развития

воспитания, социализации учащихся,  выявления и

предупреждения девиантных форм поведения

2021-

2025

МКУ «Информационно-

методический центр»,

образовательные организации

Программы

повышения

квалификации

   3.5. Организация и проведение муниципального  этапа

Всероссийского конкурса «Лидер XXI века»

2021-

2025

МБОУ ДО «Дом детского

творчества»,          образовательные

организации

Приказ

   3.6. Организация и проведение регионального этапа

Всероссийского конкурса педагогических

работников «Воспитать человека»

2021-

2025

МКУ «Информационно-

методический центр»,

образовательные организации

Приказ

IV. Развитие научно-методических механизмов в сфере воспитания

4.1. Проведение регулярных комплексных исследований

и поведенческих особенностей несовершеннолетних

в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет"

2021-

2025

МБОУ ДО «Дом детского

творчества»,          МКУ

«Информационно-методический

центр», образовательные организации

Информационно-

аналитические

материалы

4.2.

Анализ реализации системы воспитания и

выработка мер по ее совершенствованию

2021-

2025

  МБОУ ДО «Дом детского

творчества»,          МКУ

«Информационно-методический

центр», образовательные организации

Методические

рекомендации

4.3. Разработка, апробация и внедрение

межведомственных программ просвещения,

санитарно-гигиенического и психолого-

педагогического просвещения родителей в области

семейного воспитания

2021-

2025

  МБОУ ДО «Дом детского

творчества»,          МКУ

«Информационно-методический

центр», образовательные организации

Методические

рекомендации

4.4. Проведение конференций, семинаров по

актуальным вопросам воспитания

2021-

2025

МКУ «Информационно-

методический центр»,

образовательные организации

Информационно-

аналитические

материалы

4.5. Экспертное и методическое сопровождение

специалистов, ответственных за реализацию

воспитательной работы в образовательных

организациях

2021-

2025

МБОУ ДО «Дом детского

творчества»,          МКУ

«Информационно-методический

центр», образовательные организации

Информационно-

аналитические

материалы

V. Развитие материально-технической базы и инфраструктуры  в сфере воспитания

5.1. Использование механизмов государственно-

частного партнерства в развитии системы

воспитания

2021-

2025

Отдел образования администрации

района, образовательные организации

5.2. Расширение сети юнармейских отрядов и

организация на их базе комплекса мероприятий  по

военно-патриотическому воспитанию учащихся

2021-

2025

Отдел образования администрации

района, МБОУ «Первомайская

средняя общеобразовательная школа»

Информационно-

аналитические

материалы

5.3. Участие в мероприятиях, проводимых в рамках

деятельности Общероссийской общественно-

государственной детско-юношеской организации

"Российское движение школьников"

2021-

2025

МБОУ ДО «Дом детского

творчества»,   образовательные

организации

Информационно-

аналитические

материалы

VI. Развитие информационных механизмов в сфере воспитания

6.1.

Информационное сопровождение мероприятий по

реализации Стратегии

2021-

2025

 МБОУ ДО «Дом детского

творчества»,          МКУ

«Информационно-методический

центр», образовательные организации

Информационные

фото- и

видеоматериалы

6.2. Создание и распространение позитивного контента

для детей и молодежи, в том числе в

информационно-телекоммуникационной сети

"Интернет"

2021-

2025

МКУ «Информационно-

методический центр»,

образовательные организации

VII. Управление реализацией Стратегии

7.1. Проведение и обработка мониторинга реализации

программы развития воспитания и планов

мероприятий по реализации Стратегии

2021-

2025

 МБОУ ДО «Дом детского

творчества»,          МКУ

«Информационно-методический

центр», образовательные организации

Информационно-

аналитические

материалы

7.2. Проведение анализа, мониторинга эффективности

мероприятий плана мероприятий по реализации в

2016-2020 годах Стратегии, а также мониторинг

достижения качественных и количественных

показателей эффективности ее реализации

2021-

2025

Отдел образования администрации

района,  МБОУ ДО «Дом детского

творчества»,          МКУ

«Информационно-методический

центр», образовательные организации

Информационно-

аналитические

материалы